Дело №1-253/2025 (№1-1053/2024) 

УИД24RS0046-01-2024-011205-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июня 2025 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего - судьи Кроликовой А.В.,

при секретарях ФИО3, ФИО4,

с участием государственных обвинителей – ФИО5, ФИО10,

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката ФИО9,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного разнорабочим в ООО «Правильное решение», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Свердловским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ (на ДД.ММ.ГГГГ отбытого срока не имеет),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в Свердловском районе г.Красноярска при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находился около 

<

адрес> по пр-кту имени газеты Красноярский рабочий в 

<

адрес>, где на тротуаре увидел банковскую карту АО «Т-Банк», к которой привязан расчетный банковский счет, открытый в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты. ФИО1 подобрал указанную банковскую карту и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», путем осуществления покупок, ФИО1 направился в магазин «Бристоль» (англ. «Bristol»), расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты (11 часов 52 минуты (мск)) на сумму 1800 рублей, в 15 часов 54 минуты (11 часов 54 минуты (мск)) на сумму 1800 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 3600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Затем, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Красный Яр» (англ. «Krasnyj Yar»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту (12 часов 01 минуту (мск)) на сумму 2330 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 2330 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Затем, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Бристоль» (англ. «Bristol»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут (12 часов 12 минут (мск)) на сумму 1980 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 1980 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Затем, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Магнит» (англ. «Magnit»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту (12 часов 31 минуту (мск)) на сумму 2939 рублей 16 копеек, в 16 часов 41 минуту (12 часов 41 минуту (мск)) на сумму 2214 рублей 94 копеек, в 16 часов 43 минуты (12 часов 43 минуты (мск)) на сумму 2311 рублей 92 копейки, в 16 часов 44 минуты (12 часов 44 минуты (мск)) на сумму 2209 рублей 98 копеек, в 16 часов 46 минут (12 часов 46 минут (мск)) на сумму 1169 рублей 22 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 10845 рублей 22 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Затем, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Одежды и Обуви» (англ. «Odeshdy I Obuvi»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту (13 часов 01 минуту (мск)) на сумму 2500 рублей, в 17 часов 02 минуты (13 часов 02 минуты (мск)) на сумму 2500 рублей, в 17 часов 02 минуты (13 часов 02 минуты (мск)) на сумму 2500 рублей, в 17 часов 03 минуты (13 часов 03 минуты (мск)) на сумму 2850 рублей, в 17 часов 05 минут (13 часов 05 минуты (мск)) на сумму 2500 рублей, в 17 часов 05 минут (13 часов 05 минут (мск)) на сумму 2500 рублей, в 17 часов 06 минут (13 часов 06 минут (мск)) на сумму 2500 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 17850 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Затем, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», путем осуществления покупок, направился в магазин «Русский Разгуляйка» (англ. «Russkij Razgulyajka»), расположенный по 

<

адрес>, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут (13 часов 25 минут (мск)) на сумму 449 рублей 99 копеек, тайно похитив денежные средства в сумме 449 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15 часов 52 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием электронных средств платежа – с расчетного банковского счета, открытого в АО «Т-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства на общую сумму 37055 рублей 21 копейка, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на сумму 37055 рублей 21 копейка.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, поддержал свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные по его ходатайству с согласия сторон на основании п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут, он проходил мимо кафе «Али-Баба» расположенный по пр. имени газеты Красноярский рабочий, 187, где на тротуаре увидел лежащую банковскую карту банка «Тинькофф» черного цвета, тогда же у него возник умысел на хищение денных средств с банковского счета, так как на тот момент у него было трудное финансовое положение, а к тому же было известно, что банковская карта обладает функцией бесконтактной оплаты платежа, а так же о том, что с помощью данной банковской карты можно рассчитываться на суммы свыше 1000 рублей без введения пин кода. После того как он поднял данную карту, он забрал ее себе, после чего он сразу направился в магазин «Бристоль» расположенный по пр. имени газеты Красноярский рабочий, 195, где приобрел блок сигарет на сумму 1800 рублей, рассчитавшись с помощью найденной им банковской карты путем прикладывания на терминал бесконтактным способом оплаты, тогда он находясь в этом же магазине, снова совершил покупку на сумму 1800 рублей купив так же блок сигарет. После чего, пошел в магазин «Красный Яр» расположенный по 

<

адрес>, там он приобрел блок сигарет на сумму 2300 рублей, рассчитавшись с помощью найденной банковской картой без введения пин кода. Далее он направился в магазин «Бристоль», расположенный по 

<

адрес>, где приобрел блок сигарет на сумму 1980 рублей. Затем, пошел в магазин «Магнит Косметик» расположенный по 

<

адрес>, находясь в этом же магазине,он встретил ранее ему знакомую женщину по имени Алена. Находясь в магазине, он совершил примерно 5 покупок, на суммы до 3000 рублей, так как полагал, что при покупке на сумму свыше 3000 рублей потребуется вводить пин код, для чего совершил несколько платежей на сумму, не превышающую 3000 рублей. Поясняет, что Алене не было известно, что он рассчитывается с помощью похищенной банковской карты, об этом он ей ничего не говорил. После чего, он вместе с Аленой пошли в магазин «Одежда и Обувь» расположенный в том же доме, где он с помощью похищенной банковской карты приобрел одежду, в том числе и женскую одежду для Алены, совершив примерно 7 покупок, на сумму 2500 рублей и выше, за которые рассчитался с помощью найденной им банковской карты. После чего, они вместе с Аленой вышли из магазина и разошлись, более с того момента он ее не видел, о ее местонахождении ему ничего не известно, вещи которые он ей купил, передал ей. Далее он пошел в магазин «Русский Разгуляйка» расположенный по 

<

адрес>», до которого добирался на автобусе. В магазине он приобрел спиртного и бутерброд, рассчитавшись на сумму около 450 рублей. Находясь там же, он хотел еще совершить покупку, однако платеж не прошел, так как денежные средства на банковской карте закончились. После чего, банковскую карту он выбросил, куда именно не помнит. Поясняет что, купленные с помощью найденной банковской карты продукты, сигареты и предметы личной гигиены у него уже не остались. Купленную им одежду он раздал своим знакомым, а так же часть купленной одежды он продал своему приятелю. С суммой причиненного материального ущерба 37 055 рублей 21 копейка согласен, обязуется возместить причиненный ущерб. Вину в совершении данного преступления признаю полностью, в содеянном раскаялся (л.д.85-88).

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1, о том, что в настоящее время официально трудоустроена в кофейне «Грин-Грин» по 

<

адрес> в должности бариста. Ранее у нее была банковская карта АО «Т-Банк», открытая весной 2022 года, на которую она периодически зачисляла денежные средства на момент утери ее банковской карты, на счету было 37200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 20 минут, когда она находилась на работе в кофейне «Грин-Грин» по адресу: 

<

адрес>, в зайдя в приложение банка «Т-Банк» с помощью своего сотового телефона, обнаружила, что на карте отсутствуют денежные средства, с ее карты были произведены оплаты в различных магазинах. После чего, посмотрев в кармане куртки и своей сумке, банковскую карту «Т-Банка» не обнаружила, и решила заблокировать карту. Последний раз она пользовалась банковской картой ДД.ММ.ГГГГ в общественном транспорте. Банковскую карту она всегда кладет в карман своей куртки, где лежит ее сотовый телефон. Возможно, когда выходила с работы, по дороге на остановку, она доставала свой сотовый телефон, который всегда лежит рядом с ее банковской картой, и банковская карта могла упасть. Проанализировав скриншоты о списаниях, может пояснить, что с ее банковской карты расплачивались в магазине «Бристоль», «Красный Яр», «Магнит Косметика», «ИП Тавакалов», «Русский Разгуляйка» на общую сумму 37055 рублей 21 копейка, ущерб является значительный, так как ее заработная плата составляет 50 000 рублей, оплачивает дома коммунальные услуги, покупает продукты питания и товары первой необходимости (л.д.13-16, 17-18);

показаниями свидетеля ФИО6, о том, что работает в должности оперуполномоченного ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по пер. Автобусный, 6 

<

адрес>. В ходе работы по уголовному делу с целью установления лица совершившего данное преступление были установлены места, в которых производился расчет с помощью похищенной банковской карты банка АО «Т-Банк» принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 Были установлены магазины, в которых производился расчет с помощью похищенной банковской карты потерпевшей, а именно: магазин «Бристоль», расположенный по пр. имени газеты 

<

адрес> 

<

адрес>, магазин «Красный Яр» расположенный по 

<

адрес>, магазин «Бристоль», расположенный по 

<

адрес>, магазин «Магнит Косметик» расположенный по 

<

адрес>, магазин «Одежды и обуви» расположенный по 

<

адрес> и магазин «Русский Разгуляйка» расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего потерпевшей, совершил мужчина, среднего роста, худощавого телосложения, одет в одежду темного цвета. Диск с видеозаписью находится у него, и он его желает добровольно выдать следователю. В дальнейшем, в ходе ОРМ, была установлена личность мужчины, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 38).

Кроме показаний потерпевшей, свидетеля и самого обвиняемого, вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, от 17.12.2024в ходе которого ФИО1 с фиксацией результатов следственного действия на фотокамеру, указал места, где он совершал покупки путем прикладывания банковской карты, которую обнаружил на тротуаре по 

<

адрес>, а именно: магазин «Бристоль», расположенный 

<

адрес>, 

<

адрес>, магазин «Красный Яр» расположенный по 

<

адрес>, магазин «Бристоль», расположенный по 

<

адрес>, магазин «Магнит Косметик» расположенный по 

<

адрес>, магазин «Одежды и обуви» расположенный по 

<

адрес> и магазин «Русский Разгуляйка» расположенный по 

<

адрес> (л.д. 71-76);

заявлением Потерпевший №1, от ДД.ММ.ГГГГ, которая будучи предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 15 часов 52 минуты до 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ похитило с банковского счета АО «Т-Банк» денежные средства в сумме 37055 рублей 21 копейка (л.д.10);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена выписка движение денежных средств по счету АО «Т-Банк» на имя Потерпевший №1. и скриншоты с онлайн банка «Т-Банк» на имя Потерпевший №1 Согласно осмотра выписки и скриншотов было установлено списание денежных средств за период ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11:52 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 15:52 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 1800 рублей – Bristol; ДД.ММ.ГГГГ в 11:54 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 15:54 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 1800 рублей – Bristol; ДД.ММ.ГГГГ в 12:01 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 16:01 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2330 рублей – Krasnyj Yar; ДД.ММ.ГГГГ в 12:12 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 16:12 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 1980 рублей – Bristol; ДД.ММ.ГГГГ в 12:31 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 16:31 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2939 рублей 16 копеек – Magnit; ДД.ММ.ГГГГ в 12:41 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 16:41 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2214 рублей 94копейки – Magnit; ДД.ММ.ГГГГ в 12:43 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 16:43 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2311 рублей 92 копейки – Magnit; ДД.ММ.ГГГГ в 12:44 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 16:44 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2209 рублей 98 копеек – Magnit; ДД.ММ.ГГГГ в 12:45 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 16:46 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 1169 рублей 22 копейки – Magnit; ДД.ММ.ГГГГ в 13:01 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 17:01 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2500 рублей –IP Tavakalov; ДД.ММ.ГГГГ в 13:02 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 17:02 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2500 рублей –IP Tavakalov; ДД.ММ.ГГГГ в 13:02 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 17:02 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2500 рублей –IP Tavakalov; ДД.ММ.ГГГГ в 13:03 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 17:03 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2850 рублей –IP Tavakalov; ДД.ММ.ГГГГ в 13:05 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 17:05 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2500 рублей –IP Tavakalov; ДД.ММ.ГГГГ в 13:05 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 17:05 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2500 рублей –IP Tavakalov; ДД.ММ.ГГГГ в 13:06 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 17:06 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 2500 рублей –IP Tavakalov; ДД.ММ.ГГГГ в 13:26 (время по МСК), и ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 (время местное КРСК) совершена покупка на сумму 449 рублей 99 копеек–Russkij Razgulyajka; Общая сумма списаний составила 37055 рублей 21 копейка; Выписка и скриншоты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 25-32,33);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО6, был изъят: DVD-R диск с видео файлами с камер видеонаблюдения расположенных в магазинах «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, с магазина «Одежда и обуви» по адресу: 

<

адрес>, с магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, с магазина «Бристоль» по адресу: пр-кт им. газеты Красноярский рабочий, 195 (л.д. 40-41);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видео файлами, на которых запечатлены преступные действия ФИО1, имевшие место 09.12.2024в магазинах «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, с магазина «Одежда и обуви» по адресу: 

<

адрес>, с магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, с магазина «Бристоль» по адресу: пр-

<

адрес>.При просмотре, которых, было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на кассовых зонах, вышеуказанных магазинах, приобретает продукты питания, где расплачивается банковской картой АО «Т-Банк» путем прикладывания на терминал бесконтактным способом оплаты. ФИО1, при просмотре видео файлов опознал себя, и пояснил, что он с найденной банковской карты АО «Т-Банк» оплачивает товары в магазинах «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, с магазина «Одежда и обуви» по адресу: 

<

адрес>, с магазина «Красный Яр» по адресу: 

<

адрес>, с магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> Вышеуказанный DVD-R диск с видеозаписями признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в уголовном деле (л.д. 42-50,53).

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства аргументировано стороной защиты не оспариваются, каких-либо нарушений в ходе допроса потерпевшей, свидетеля, подозреваемого, а также при составлении письменных доказательств, протоколов следственных действий, судом не установлено.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что он по своему психическому состоянию мог в момент совершения деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, данные о личности подсудимого, который на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен, по месту жительства участковым характеризуется отрицательно, соседями – положительно, по месту работы – положительно, судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд учитывает чистосердечное призвание, что расценивается судом как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при проверке показаний на месте, в ходе которой добровольно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие несовершеннолетнего ребенка, принесение извинений. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, который ранее судим за преступление небольшой тяжести, однако наказание не отбыл, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей. Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд применяет при назначении наказания правила ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Также с учетом конкретных фактических обстоятельств преступления, личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Дополнительные виды наказания, с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его материального положения, суд полагает возможным не назначать.

Поскольку преступление совершено в период неотбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание следует назначить по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения, с применением правил п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 подлежит назначению, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 37 055 рублей 21 копейка, с учетом позиции подсудимого, признавшего исковые требования, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению на основании ч.1 ст.1064 ГК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, назначив наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно с применением правил п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ назначить 1 год 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать в СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Свердловским районным судом г.Красноярска. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок наказания периода содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 37 055 рублей 21 копейку в счет возмещения ущерба, причинённого преступлением.

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле – продолжать хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Свердловский районный суд г.Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий А.В. Кроликова

Копия верна